



Scheda informativa

[DE/FR](#)

Messaggio sulla riforma AVS 21: le misure in dettaglio

Contesto:

Stabilizzazione dell'AVS (AVS 21)

Data:	28.8.2019
Stato:	Messaggio del Consiglio federale
Ambiti:	AVS

Il 28 agosto 2019 il Consiglio federale ha adottato il messaggio concernente la stabilizzazione dell'AVS (AVS 21). Ora in mano al Parlamento, la riforma ha lo scopo di garantire le rendite AVS, mantenerle al livello attuale e stabilizzare le finanze dell'assicurazione. Tra le misure proposte a tal fine figurano l'aumento dell'età di pensionamento delle donne (in futuro «età di riferimento»), la flessibilizzazione della riscossione della rendita e un finanziamento supplementare mediante l'aumento dell'IVA.

Contesto

Necessità d'intervento

Da oltre dieci anni la situazione finanziaria dell'AVS si sta progressivamente deteriorando e dal 2014 l'assicurazione registra un risultato di ripartizione¹ negativo. I contributi salariali e la partecipazione degli enti pubblici non sono più sufficienti per finanziare le rendite correnti. Nel 2018 il deficit di ripartizione è stato di 1,039 miliardi di franchi e per il 2019 si prevede un ulteriore aggravamento.

Il deficit dell'AVS continuerà a crescere con il progressivo pensionamento della generazione del *baby boom*. La Riforma fiscale e finanziamento dell'AVS (RFFA), approvata dal Popolo nel maggio del 2019, contribuirà certamente a migliorare la situazione finanziaria dell'AVS, ma non consentirà di stabilizzarla. Secondo le previsioni attuali, i conti dell'assicurazione torneranno a registrare saldi negativi a partire dal 2023. Il deficit di ripartizione dell'AVS ammonterà a 1,4 miliardi di franchi nel 2025 e a 5,2 miliardi nel 2030, come emerge dalla tabella sulla situazione finanziaria dell'AVS con la RFFA (v. pag. 7). Senza misure di stabilizzazione, il deficit di finanziamento del Fondo AVS raggiungerebbe complessivamente 26 miliardi di franchi fino al 2030.

Le decisioni prese finora

Il 24 settembre 2017 la riforma Previdenza per la vecchiaia 2020 è stata bocciata in votazione popolare. Il 20 dicembre il Consiglio federale ha deciso di riformare separatamente l'AVS e la previdenza professionale, dando priorità alla prima. Il 2 marzo 2018 ha fissato le linee direttive per la revisione dell'AVS e ha poi svolto la procedura di consultazione sull'avamprogetto di stabilizzazione dell'AVS (AVS 21), da giugno a ottobre del 2018.

¹ Il risultato di ripartizione è la differenza tra le entrate e le uscite di un anno, esclusi eventuali redditi da capitale. Il risultato di ripartizione indica se l'assicurazione si trova in equilibrio finanziario oppure no. Se è negativo (deficit di ripartizione) il finanziamento dell'AVS ha un problema strutturale. I redditi da capitale non sono presi in considerazione, poiché non sono determinanti nel sistema di ripartizione e possono subire forti variazioni da un anno all'altro.

Alla fine del 2018 il Parlamento ha deciso di aggiungere al Progetto fiscale 17 una compensazione sociale sotto forma di finanziamento supplementare a favore dell'AVS. Il nuovo progetto RFFA è stato accettato dal 66,4 per cento della popolazione in occasione della votazione del 19 maggio 2019. Il 3 luglio 2019, tenendo conto dell'esito della votazione popolare e dei risultati della procedura di consultazione sull'avamprogetto, il Consiglio federale ha precisato le misure del messaggio sulla riforma AVS 21, che ha trasmesso al Parlamento il 28 agosto 2019. Le misure contenute nel messaggio sono illustrate di seguito.

Età di riferimento

Aumento dell'età di pensionamento (età di riferimento) delle donne a 65 anni

Disciplinamento attuale

L'età ordinaria di pensionamento è di 64 anni per le donne e 65 anni per gli uomini.

AVS 21: messaggio del 28 agosto 2019

Il termine "età di pensionamento" è sostituito da "età di riferimento". L'età di riferimento delle donne sarà armonizzata con quella degli uomini a 65 anni.

L'età di riferimento verrà aumentata di tre mesi all'anno per quattro anni. Il primo aumento inizierà un anno dopo l'entrata in vigore della revisione, vale a dire nel 2023, ammesso che la riforma entri in vigore nel 2022. Dal 2026 l'età di riferimento delle donne sarà di 65 anni.

<i>Anno di nascita</i>	<i>Età di riferimento</i>
1958 o prima	64 anni
1959	64 anni e 3 mesi
1960	64 anni e 6 mesi
1961	64 anni e 9 mesi
1962 o successivamente	65 anni

Ripercussioni finanziarie per l'AVS nel 2030 (in milioni di franchi, ai prezzi del 2019)

- Riduzione delle uscite derivante dall'aumento dell'età di riferimento delle donne 1 240
- Entrate contributive derivanti dall'aumento dell'età di riferimento delle donne 180
- **Risparmi totali 1 420**

Risparmi totali nel periodo 2023–2031 10 000

Compensazione per le donne

Misure per compensare l'aumento dell'età di riferimento delle donne

Per attenuare le ripercussioni dell'aumento dell'età di riferimento delle donne sono previste misure compensative. Le assicurate prossime al pensionamento avranno meno anni per prepararsi a questo cambiamento, il che giustifica l'applicazione delle misure compensative a quelle nate tra il 1959 e il 1967.

Il sistema di compensazione proposto dal Consiglio federale consta di due componenti.

- **Aliquote di riduzione più favorevoli in caso di anticipazione della rendita**
In caso di riscossione anticipata della rendita, le donne interessate (generazione transitoria) beneficeranno di aliquote di riduzione più favorevoli, il che significa che la loro rendita AVS verrà ridotta in misura minore o non lo sarà affatto. Quelle con un reddito annuo fino a 56 880 franchi, per esempio, potranno anticipare la rendita di un anno, vale a dire a partire dai 64 anni, senza alcuna riduzione. Per quelle con un reddito annuo a partire da 56 881 franchi, la riduzione attuariale della rendita sarà del 2 per cento invece che del 4 per cento.

<i>Anticipazione all'età di</i>	<i>Aliquota di riduzione più favorevole per i redditi fino a 56 880 franchi l'anno</i>	<i>Aliquota di riduzione più favorevole per i redditi a partire da 56 881 franchi l'anno</i>	<i>Aliquota attuariale (applicabile alle donne nate nel 1968 o successivamente e agli uomini)</i>
64 anni	0 %	2 %	4 %
63 anni	3,5 %	4 %	7,7 %
62 anni	5 %	6,8 %	11,1 %

- **Formula delle rendite più favorevole**

Le donne che riscuoteranno la rendita AVS a partire da 65 anni potranno migliorarla grazie a una nuova formula delle rendite, più favorevole nei loro confronti. Il punto d'inflessione nella formula delle rendite sarà aumentato del 9 per cento, il che farà crescere le rendite di vecchiaia delle donne il cui reddito annuo medio determinante è compreso tra 14 221 e 85 319 franchi. A beneficiare maggiormente di questa misura, con un aumento della rendita di 163 franchi al mese, saranno le donne con un reddito annuo medio determinante di 42 660 franchi. L'incremento medio della rendita di vecchiaia delle donne interessate dalla misura sarà di 76 franchi al mese. Questa misura non inciderà sulle rendite delle donne con un reddito annuo medio determinante superiore a 85 320 franchi, dato che queste hanno diritto alla rendita di vecchiaia massima AVS.

<i>Età</i>	<i>Reddito annuo medio determinante (in fr.)</i>	<i>Rendita mensile AVS, secondo il diritto vigente (in fr.)</i>	<i>Rendita mensile AVS, secondo AVS 21 (per le donne nate tra il 1959 e il 1967)</i>
65	≤ 14 220	1185	1185
65	35 550	1647	1769
65	42 660	1801	1964
65	49 770	1896	2031
65	56 880	1991	2099
65	63 990	2086	2167
65	≥ 85 320	2370	2370

Ripercussioni finanziarie² per l'AVS nel 2030 (in milioni di franchi, ai prezzi del 2019)

• Uscite supplementari	500
- Aliquote di riduzione più favorevoli	240
- Nuova formula delle rendite	260
• Diminuzione delle entrate contributive	90
• Oneri supplementari totali	590

Oneri supplementari totali per il periodo 2023–2031 3250

Flessibilizzazione

Flessibilizzazione della riscossione della rendita

Disciplinamento attuale

Gli uomini e le donne possono anticipare di uno o due anni la riscossione della rendita. Le donne possono farlo a 62 o a 63 anni, mentre gli uomini a 63 o a 64 anni. L'anticipazione comporta una riduzione attuariale della rendita. Quest'ultima può essere rinviata di almeno un anno e al massimo cinque. Il rinvio della rendita dà diritto a un supplemento attuariale. I contributi versati dopo il raggiungimento dell'età legale di pensionamento non incidono in alcun modo sull'importo della rendita.

AVS 21: messaggio del 28 agosto 2019

- La rendita potrà essere riscossa tra i 62 e i 70 anni. Per gli uomini sarà dunque possibile anticipare la rendita un anno prima rispetto a oggi.

² I dati della tabella mostrano le ripercussioni finanziarie per il 2030. La dotazione finanziaria massima del modello di compensazione ammonta a circa 700 milioni di franchi nel 2031. Per questo motivo, si parla in generale di un modello da 700 milioni di franchi.

- Le aliquote attuariali applicate in caso di anticipazione o rinvio della rendita, mai modificate negli ultimi 20 anni, saranno adeguate all'aumento della speranza di vita.

Anticipazione: le aliquote di riduzione della rendita saranno inferiori rispetto a oggi, in considerazione del prolungamento della speranza di vita e, quindi, del periodo di riscossione più lungo.

<i>Durata di anticipazione</i>	<i>1 anno</i>	<i>2 anni</i>	<i>3 anni</i>
Aliquote di riduzione, disciplinamento attuale	6,8 %	13,6 %	-
Aliquote di riduzione, AVS 21	4,0 %	7,7 %	11,1 %

Rinvio: le aliquote d'aumento saranno inferiori, in considerazione del prolungamento della speranza di vita e, quindi, del periodo di riscossione più lungo.

<i>Durata di rinvio</i>	<i>1 anno</i>	<i>2 anni</i>	<i>3 anni</i>	<i>4 anni</i>	<i>5 anni</i>
Aliquote d'aumento, disciplinamento attuale	5,2 %	10,8 %	17,1 %	24,0 %	31,5 %
Aliquote d'aumento, AVS 21	4,3 %	9,0 %	14,1 %	19,6 %	25,7 %

- Sarà possibile anticipare e rinviare una percentuale della rendita e continuare a lavorare a tempo parziale, il che permetterà un passaggio graduale al pensionamento.
- Il periodo di anticipazione potrà essere determinato in mesi, il che consentirà una maggiore flessibilità.
- I contributi versati dopo i 65 anni permetteranno di migliorare la rendita: essi saranno computati nel reddito annuo medio determinante e potranno anche essere impiegati per colmare lacune contributive.

Ripercussioni finanziarie per l'AVS nel 2030 (in milioni di franchi, ai prezzi del 2019)

- Uscite supplementari, terzo anno di anticipazione 200
- Diminuzione delle entrate, terzo anno di anticipazione 70
- Uscite supplementari, aliquote in caso di anticipazione 80
- Diminuzione delle uscite, aliquote in caso di rinvio - 10
- **Oneri supplementari totali 340**

Misure per incentivare il proseguimento dell'attività lucrativa oltre i 65 anni

Disciplinamento attuale

In caso di proseguimento dell'attività lucrativa oltre l'età di pensionamento, si applica una franchigia contributiva di 1400 franchi al mese (16 800 franchi all'anno).

I contributi pagati dopo il raggiungimento dell'età di pensionamento non sono computati nel calcolo della rendita e non possono dunque essere impiegati per migliorarla.

AVS 21: messaggio del 28 agosto 2019

I redditi conseguiti dopo il raggiungimento dell'età di riferimento resteranno soggetti a contribuzione solo per la parte eccedente i 1400 franchi al mese (16 800 franchi all'anno).

I redditi dell'attività lucrativa conseguiti e i contributi AVS pagati dopo tale età permetteranno di migliorare la rendita AVS fino ad arrivare alla rendita massima (scala delle rendite 44), in particolare tramite:

- la possibilità di colmare lacune contributive, se il reddito conseguito dopo il raggiungimento dell'età di riferimento ammonterà almeno al 40 per cento dei redditi precedenti e su di esso saranno stati versati contributi AVS pari almeno al contributo minimo AVS;
- il miglioramento del reddito annuo medio determinante, su cui si basa il calcolo della rendita AVS.

Ripercussioni finanziarie per l'AVS nel 2030 (in milioni di franchi, ai prezzi del 2019)

- **Oneri supplementari totali 80**

Finanziamento supplementare

AVS 21: messaggio del 28 agosto 2019

È previsto un finanziamento supplementare mediante l'aumento dell'IVA.

Aumento dell'IVA

- L'IVA sarà aumentata di 0,7 punti percentuali a partire dall'entrata in vigore della riforma. Questo incremento permetterà al Fondo di compensazione AVS di raggiungere un grado di copertura sufficiente nel 2030.
- Il principio di questo aumento sarà sancito nella Costituzione mediante decreto federale.
- Le entrate derivanti dall'aumento dell'IVA saranno accreditate interamente al Fondo di compensazione AVS.
- L'aumento sarà proporzionale, vale a dire che l'incremento di 0,7 punti percentuali si applicherà all'aliquota normale, mentre per quelle privilegiate sarà ridotto in proporzione, in modo da mantenere il rapporto tra le aliquote.

	<i>Aliquota attuale</i>	<i>Aliquota con aumento proporzionale</i>
Aliquota normale	7,7 %	8,4 %
Aliquota speciale per prestazioni del settore alberghiero	3,7 %	4,0 %
Aliquota ridotta	2,5 %	2,7 %

Ripercussioni finanziarie per l'AVS nel 2030 (in milioni di franchi, ai prezzi del 2019)

- Entrate supplementari derivanti dall'aumento proporzionale delle aliquote IVA di 0,7 punti percentuali 2 470

Totale nel periodo 2022–2030 21 000

Prossime tappe

La riforma è ora in mano al Parlamento, che potrebbe iniziare a discuterla a partire dall'autunno 2019. Se approverà il progetto, il testo di legge sarà sottoposto a referendum facoltativo, mentre la modifica della Costituzione che prevede l'aumento dell'IVA a referendum obbligatorio. Il Popolo sarà dunque chiamato a pronunciarsi almeno su questo punto.

Secondo la pianificazione del Consiglio federale, la riforma dovrebbe entrare in vigore il 1° gennaio 2022. Questo dipenderà tuttavia dalla durata delle deliberazioni parlamentari e dalla data della votazione popolare.

Versioni del documento in altre lingue:

Hintergrunddokument: «Botschaft AHV 21: Massnahmen im Detail »
Fiche d'information : « Message relatif à AVS 21 : les mesures en détail »

Documenti di approfondimento dell'UFAS:

Comunicato stampa: "Il Consiglio federale adotta il messaggio sulla riforma AVS 21"

Informazioni utili:

www.ufas.admin.ch

Contatto

Ufficio federale delle assicurazioni sociali UFAS

Comunicazione

+41 58 462 77 11

kommunikation@bsv.admin.ch



Tabella

Situazione finanziaria dell'AVS senza¹ e con le misure della Stabilizzazione dell'AVS

Contesto:

Stabilizzazione dell'AVS (AVS 21)

Data:	28.8.2019
Stato:	Messaggio del Consiglio federale
Ambito:	AVS

Indice

- | | |
|--|----------|
| 1. Situazione finanziaria dell'AVS con la RFFA 2020 | 7 |
| 2. Situazione finanziaria dell'AVS con la Stabilizzazione dell'AVS (AVS 21) | 8 |
| 3. Ripercussioni finanziarie delle misure dell'AVS 21 | 9 |

¹ con la RFFA che entrerà in vigore nel 2020

1. Situazione finanziaria dell'AVS con la RFFA 2020

Importi in milioni di franchi / ai prezzi del 2019

Stato: consuntivo 2018

Anno	Uscite Totale Uscite	Entrate					Risultato ripartizione	Redditi da capitale	Risultato d'esercizio	Livello del Fondo AVS		Indicatori					
		Contributi	IVA	Contributo della Confedera- zione	Altre entrate	Totale entrate				Risultato di ripartizione	Redditi da investimenti	Risultato d'esercizio	Capitale	Capitale senza debito AI	Uscite in % della massa salariale AVS	Risultato di ripartizione in punti IVA	Risultato di ripartizione in percentuali salariali
2018	44 055	31 718	2 408	8 613	278	43 016	- 1 039	- 1 181	- 2 220	43 535	33 251	11.6	-0.4	-0.3	99	75	89.6
2019	45 151	32 243	2 485	8 827	276	43 831	- 1 320	731	- 589	42 945	32 661	11.7	-0.4	-0.3	95	72	89.9
2020	45 740	33 904	3 025	9 239	271	46 439	699	732	1 431	44 120	34 016	11.7	0.2	0.2	96	74	89.4
2021	46 783	34 350	3 078	9 450	266	47 144	361	963	1 324	45 007	35 063	11.8	0.1	0.1	96	75	89.7
2022	47 305	34 847	3 126	9 556	261	47 790	485	991	1 475	46 037	36 544	11.8	0.2	0.1	97	77	88.5
2023	49 050	35 328	3 182	9 908	258	48 677	- 374	1 009	635	46 216	37 205	12.0	-0.1	-0.1	94	76	89.4
2024	49 683	35 906	3 234	10 036	256	49 431	- 252	1 020	769	46 528	38 296	12.0	-0.1	-0.1	94	77	88.1
2025	51 898	36 472	3 285	10 483	253	50 493	- 1 404	1 016	- 388	45 679	38 162	12.3	-0.4	-0.3	88	74	89.0
2026	52 799	37 027	3 335	10 665	251	51 278	- 1 521	996	- 525	44 702	38 208	12.4	-0.5	-0.4	85	72	87.4
2027	55 261	37 573	3 384	11 163	249	52 368	- 2 893	953	- 1 939	42 320	36 840	12.8	-0.9	-0.7	77	67	88.2
2028	56 396	38 110	3 432	11 392	246	53 181	- 3 215	889	- 2 326	39 575	35 410	12.8	-0.9	-0.7	70	63	86.7
2029	59 281	38 649	3 481	11 975	244	54 348	- 4 933	791	- 4 142	35 041	32 144	13.3	-1.4	-1.1	59	54	87.7
2030	60 410	39 195	3 530	12 203	241	55 169	- 5 240	666	- 4 574	30 120	28 790	13.4	-1.5	-1.2	50	48	86.2
2031	63 265	39 753	3 580	12 780	239	56 351	- 6 914	509	- 6 405	23 416	23 416	13.8	-1.9	-1.5	37	37	87.2
2032	64 249	40 316	3 631	12 978	237	57 163	- 7 087	323	- 6 764	16 420	16 420	13.8	-2.0	-1.5	26	26	85.7
2033	67 010	40 884	3 682	13 536	235	58 337	- 8 673	82	- 8 592	7 666	7 666	14.2	-2.4	-1.8	11	11	86.6
2034	67 802	41 445	3 732	13 696	232	59 106	- 8 696	- 182	- 8 878	- 1 288	- 1 288	14.2	-2.3	-1.8	-2	-2	85.0
2035	70 410	42 003	3 783	14 223	230	60 239	- 10 171	- 479	- 10 650	- 11 925	- 11 925	14.5	-2.7	-2.1	-17	-17	85.9
2036	70 998	42 556	3 832	14 342	228	60 958	- 10 040	- 796	- 10 836	- 22 642	- 22 642	14.5	-2.6	-2.0	-32	-32	84.4
2037	73 645	43 097	3 881	14 876	226	62 080	- 11 565	- 1 146	- 12 710	- 35 129	- 35 129	14.8	-3.0	-2.3	-48	-48	85.5
2038	74 016	43 633	3 929	14 951	223	62 737	- 11 278	- 1 514	- 12 793	- 47 574	- 47 574	14.7	-2.9	-2.2	-64	-64	83.9
2039	76 508	44 166	3 977	15 455	221	63 819	- 12 688	- 1 914	- 14 602	- 61 704	- 61 704	15.0	-3.2	-2.5	-81	-81	84.9
2040	76 731	44 695	4 025	15 500	219	64 439	- 12 292	- 2 329	- 14 621	- 75 715	- 75 715	14.9	-3.1	-2.4	-99	-99	83.4
2041	79 109	45 225	4 073	15 980	217	65 495	- 13 615	- 2 773	- 16 388	- 91 353	- 91 353	15.2	-3.3	-2.6	-115	-115	84.3
2042	79 268	45 752	4 120	16 012	215	66 099	- 13 168	- 3 232	- 16 401	- 106 849	- 106 849	15.0	-3.2	-2.5	-135	-135	82.8
2043	81 629	46 275	4 167	16 489	213	67 144	- 14 484	- 3 720	- 18 205	- 123 996	- 123 996	15.3	-3.5	-2.7	-152	-152	83.6
2044	81 780	46 793	4 214	16 519	211	67 737	- 14 043	- 4 224	- 18 267	- 141 035	- 141 035	15.2	-3.3	-2.6	-172	-172	82.2
2045	84 398	47 304	4 260	17 048	209	68 821	- 15 577	- 4 762	- 20 340	- 159 979	- 159 979	15.5	-3.7	-2.9	-190	-190	83.2

Spiegazioni

1) Tassa sulle case da gioco, entrate da regressi e altri introiti.



Previsioni sull'evoluzione economica, in %:

Anno	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	dal 2025
Indice dei salari	0.5	0.5	1.0	1.3	1.5	1.5	1.8	1.8
Variazione strutturale	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3
Prezzi	0.9	0.6	0.6	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0

Adeguamento delle rendite: ogni due anni

UFAS / Versione 07.06.2019 / 03.07.2019

Scenario A-00-2015 Ufficio federale di statistica UST

RFFA 2020 / fhh20190703105148U80844426_ahv_abr18def_rr18_statpop2017_estv3_va20004_real_staf

Aumento del tasso di contribuzione (RFFA 2020) : 0,3% nel 2020/Cessione del percento demografico (RFFA 2020) : 100% dal 2020/Contributo della Confederazione (RFFA 2020) : 19,55% fino al 2019, 20,2% dal 2020

2. Situazione finanziaria dell'AVS con la Stabilizzazione dell'AVS (AVS 21)

Importi in milioni di franchi / ai prezzi del 2019

Stato: consuntivo 2018

Anno	Uscite Totale Uscite	Entrate					Risultato ripartizione	Redditi da capitale	Risultato d'esercizio	Livello del Fondo AVS		Indicatori					
		Contributi	IVA	Contributo della Confederazione	Altre entrate	Totale entrate				Risultato di ripartizione	Redditi da investimenti	Risultato d'esercizio	Capitale	Capitale senza debito AI	Uscite in % della massa salariale AVS	Risultato di ripartizione in punti IVA	Risultato di ripartizione in percentuali salariali
2018	44 055	31 718	2 408	8 613	278	43 016	- 1 039	- 1 181	- 2 220	43 535	33 251	11.6	-0.4	-0.3	99	75	89.6
2019	45 151	32 243	2 485	8 827	276	43 831	- 1 320	731	- 589	42 945	32 661	11.7	-0.4	-0.3	95	72	89.9
2020	45 740	33 904	3 025	9 239	271	46 439	699	732	1 431	44 120	34 016	11.7	0.2	0.2	96	74	89.4
2021	46 783	34 350	3 078	9 450	266	47 144	361	963	1 324	45 007	35 063	11.8	0.1	0.1	96	75	89.7
2022	47 354	34 819	4 855	9 565	261	49 500	2 146	1 009	3 155	47 717	38 223	11.8	0.7	0.5	101	81	88.5
2023	49 046	35 275	5 409	9 907	258	50 850	1 804	1 083	2 887	50 131	41 120	12.1	0.6	0.4	102	84	89.4
2024	49 475	35 869	5 498	9 994	256	51 617	2 142	1 165	3 307	52 942	44 710	12.0	0.7	0.5	107	90	88.1
2025	51 480	36 453	5 584	10 399	253	52 690	1 210	1 239	2 449	54 867	47 350	12.3	0.4	0.3	107	92	89.0
2026	52 188	37 028	5 669	10 542	251	53 490	1 302	1 305	2 607	56 931	50 437	12.2	0.4	0.3	109	97	87.4
2027	54 636	37 580	5 753	11 036	249	54 618	- 18	1 353	1 335	57 702	52 222	12.6	0.0	0.0	106	96	88.2
2028	55 831	38 122	5 835	11 278	246	55 481	- 350	1 381	1 031	58 161	53 996	12.7	-0.1	-0.1	104	97	86.7
2029	58 804	38 663	5 917	11 878	244	56 703	- 2 101	1 378	- 724	56 862	53 965	13.2	-0.6	-0.5	97	92	87.7
2030	60 019	39 211	6 001	12 124	241	57 577	- 2 442	1 348	- 1 094	55 205	53 876	13.3	-0.7	-0.5	92	90	86.2
2031	62 996	39 770	6 086	12 725	239	58 821	- 4 175	1 286	- 2 889	51 770	51 770	13.7	-1.2	-0.9	82	82	87.2
2032	63 995	40 429	6 172	12 927	237	59 766	- 4 229	1 199	- 3 031	48 226	48 226	13.7	-1.2	-0.9	75	75	85.7
2033	66 766	40 997	6 259	13 487	235	60 978	- 5 788	1 061	- 4 727	43 022	43 022	14.1	-1.6	-1.2	64	64	86.6
2034	67 593	41 558	6 345	13 654	232	61 789	- 5 804	902	- 4 902	37 694	37 694	14.1	-1.6	-1.2	56	56	85.0
2035	70 201	42 115	6 431	14 181	230	62 957	- 7 245	713	- 6 531	30 790	30 790	14.5	-1.9	-1.5	44	44	85.9
2036	70 833	42 667	6 515	14 308	228	63 718	- 7 115	507	- 6 607	23 878	23 878	14.4	-1.9	-1.4	34	34	84.4
2037	73 492	43 205	6 598	14 845	226	64 875	- 8 618	270	- 8 348	15 294	15 294	14.8	-2.2	-1.7	21	21	85.5
2038	73 880	43 741	6 680	14 924	223	65 568	- 8 312	18	- 8 294	6 848	6 848	14.7	-2.1	-1.6	9	9	83.9
2039	76 385	44 272	6 762	15 430	221	66 685	- 9 699	- 263	- 9 962	- 3 182	- 3 182	15.0	-2.4	-1.9	-4	-4	84.9
2040	76 604	44 801	6 843	15 474	219	67 337	- 9 267	- 556	- 9 822	- 12 973	- 12 973	14.8	-2.3	-1.8	-17	-17	83.4
2041	78 968	45 332	6 924	15 951	217	68 425	- 10 543	- 874	- 11 417	- 24 261	- 24 261	15.1	-2.6	-2.0	-31	-31	84.3
2042	79 124	45 860	7 005	15 983	215	69 063	- 10 061	- 1 203	- 11 264	- 35 285	- 35 285	15.0	-2.4	-1.9	-45	-45	82.8
2043	81 451	46 386	7 085	16 453	213	70 136	- 11 315	- 1 558	- 12 873	- 47 808	- 47 808	15.2	-2.7	-2.1	-59	-59	83.6
2044	81 578	46 907	7 164	16 479	211	70 761	- 10 818	- 1 924	- 12 741	- 60 076	- 60 076	15.1	-2.6	-2.0	-74	-74	82.2
2045	84 176	47 422	7 242	17 004	209	71 877	- 12 300	- 2 319	- 14 619	- 74 100	- 74 100	15.4	-2.9	-2.2	-88	-88	83.2

Spiegazioni

1) Tassa sulle case da gioco, entrate da regressi e altri introiti.



Previsioni sull'evoluzione economica, in %:

Anno	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	dal 2025
Indice dei salari	0.5	0.5	1.0	1.3	1.5	1.5	1.8	1.8
Variazione strutturale	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3
Prezzi	0.9	0.6	0.6	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0

Adeguamento delle rendite: ogni due anni

UFAS / Versione 07.06.2019 / 03.07.2019

Scenario A-00-2015 Ufficio federale di statistica UST

AVS 21 e RFFA 2020, variante da 700 milioni di franchi / fhh20190703105056U80844426_ahv_abr18def_rr18_statpop2017_estv3_va20004_real_700_mstaf_back_2022_stafasgo
Aumento del tasso di contribuzione (RFFA 2020) : 0,3% nel 2020/Cessione del percento demografico (RFFA 2020) : 100% dal 2020/Contributo della Confederazione (RFFA 2020) : 19,55% fino al 2019, 20,2% dal 2020
Aumento dell'IVA (AVS 21) : 0,7% nel 2022

3. Ripercussioni finanziarie delle misure dell'AVS 21

Importi in milioni di franchi / ai prezzi del 2019

Stato: consuntivo 2018

Anno	Età di riferimento		Anticipazione 3° anno		Riduzione in caso di anticipazione	Supplemento in caso di rinvio	Miglioramento della rendita	Misure compensative			Variazione uscite	Contributo della Confederazione	Variazione entrate con AVS 21	Finanziamento aggiuntivo IVA	Variazione entrate	Totale effetti
	Uscite	Entrate	Uscite	Entrate	Uscite	Uscite	Uscite	Uscite	Uscite	Entrate	Saldo di tutte le misure	Entrate	Saldo di tutte le misure	Entrate IVA	Saldo di tutte le misure	Entrate - Uscite
	1)		2)		3)	4)	5)	6)	7)			8)		9)		
2018	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2020	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2021	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2022	0	0	37	- 28	8	3	0	0	0	0	49	10	- 19	1 729	1 710	1 661
2023	- 224	30	177	- 36	17	2	2	15	6	- 48	- 5	- 1	- 54	2 227	2 173	2 178
2024	- 501	69	205	- 45	26	1	5	30	26	- 60	- 208	- 42	- 78	2 264	2 186	2 394
2025	- 813	110	237	- 55	35	- 1	11	49	63	- 74	- 418	- 84	- 103	2 299	2 197	2 615
2026	- 1 119	155	260	- 66	44	- 2	21	69	116	- 88	- 611	- 123	- 122	2 334	2 212	2 823
2027	- 1 235	169	259	- 69	55	- 3	35	107	156	- 93	- 625	- 126	- 119	2 369	2 250	2 875
2028	- 1 249	176	242	- 70	64	- 5	49	146	189	- 94	- 564	- 114	- 103	2 403	2 300	2 864
2029	- 1 255	179	220	- 70	75	- 6	65	197	227	- 94	- 564	- 114	- 103	2 403	2 300	2 864
2029	- 1 255	179	220	- 70	75	- 6	65	197	227	- 94	- 564	- 114	- 103	2 403	2 300	2 864
2030	- 1 243	181	197	- 70	84	- 7	78	243	258	- 95	- 391	- 79	- 63	2 471	2 408	2 799
2031	- 1 241	182	174	- 70	95	- 9	94	321	297	- 94	- 269	- 54	- 37	2 506	2 469	2 739
2032	- 1 212	182	149	- 70	103	- 10	107	316	294	0	- 255	- 51	61	2 542	2 603	2 858
2033	- 1 207	183	126	- 69	114	- 12	124	312	298	0	- 245	- 49	64	2 577	2 641	2 886
2034	- 1 154	181	96	- 69	121	- 13	137	309	294	0	- 209	- 42	70	2 613	2 683	2 891
2035	- 1 158	180	74	- 68	132	- 14	154	306	297	0	- 209	- 42	70	2 648	2 718	2 926
2036	- 1 098	179	47	- 68	138	- 15	167	302	292	0	- 166	- 33	77	2 683	2 760	2 925
2037	- 1 088	176	24	- 68	148	- 16	186	299	295	0	- 153	- 31	77	2 717	2 794	2 947
2038	- 1 062	176	6	- 69	152	- 17	200	296	288	0	- 136	- 27	80	2 751	2 830	2 966
2039	- 1 056	176	- 12	- 70	161	- 17	218	292	290	0	- 123	- 25	82	2 784	2 866	2 989
2040	- 1 049	178	- 24	- 71	161	- 18	229	289	284	0	- 127	- 26	81	2 818	2 898	3 026
2041	- 1 069	181	- 37	- 73	166	- 18	247	285	284	0	- 142	- 29	79	2 851	2 930	3 072
2042	- 1 060	184	- 47	- 75	166	- 18	257	282	277	0	- 144	- 29	80	2 884	2 964	3 108
2043	- 1 099	188	- 57	- 78	170	- 19	274	278	275	0	- 177	- 36	75	2 917	2 992	3 170
2044	- 1 111	194	- 63	- 80	169	- 19	283	275	265	0	- 201	- 41	74	2 950	3 024	3 225
2045	- 1 130	199	- 76	- 81	172	- 19	299	271	262	0	- 222	- 45	73	2 982	3 055	3 277

Spiegazioni

UFAS / Versione 07.06.2019 / 03.07.2019

- 1) L'età di riferimento sarà di 65 anni sia per gli uomini che per le donne, le donne percepiranno la rendita ordinaria AVS un anno più tardi (=minori uscite) e verseranno contributi AVS per un anno in più (maggiori entrate).
- 2) La rendita AVS potrà essere percepita tre anni prima del raggiungimento dell'età di riferimento, oggi al massimo due anni. L'anno supplementare comporterà temporaneamente maggiori uscite e al contempo minori entrate contributive.
- 3) A causa dell'aumento della speranza di vita, l'aliquota di riduzione attuariale applicata in caso di riscossione anticipata della rendita AVS andrà adeguata.
- 4) A causa dell'aumento della speranza di vita, il supplemento attuariale applicato in caso di rinvio della rendita AVS andrà adeguato.
- 5) Chi prosegue l'attività lucrativa dopo il raggiungimento dell'età di riferimento potrà migliorare la propria rendita versando contributi AVS. Oggi questo non è possibile.
- 6) Misure compensative dell'ordine di 700 milioni di franchi nel 2031. Anticipazione agevolata della rendita fino al 2031.
- 7) Misure compensative dell'ordine di 700 milioni di franchi nel 2031. Miglioramento della rendita del 9 % al massimo in caso di redditi medi, solo per le donne, fino al 2031.
- 8) La Confederazione copre il 20,2 % delle uscite dell'AVS a partire dal 2020. La variazione delle uscite dell'AVS determina quindi automaticamente una variazione del contributo della Confederazione.
- 9) Per stabilizzare l'AVS si dovrà aumentare l'IVA di 0,7 punti percentuali a favore dell'AVS (2022: 0,7).